令和４年２月１６日

保護者様

横浜市立小菅ケ谷小学校

校長  石 月 努 実

まん延防止等重点措置の延長に伴う感染予防並びに教育活動について

 向春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のことと存じます。

 平素より、本校の教育活動にご理解いただきましてありがとうございます。

依然として新型コロナウイルス（オミクロン株）の感染が全国的に広がっており、神奈川県に

適用されているまん延防止等重点措置の適用期間が３月６日（日）まで延長されました。横浜市

内でも非常に多くの児童生徒の感染が報告されています。

つきましては、誠に残念ではありますが、児童の安全・安心等のために、今後の教育活動を一

部変更します。急な変更となりますが、ご理解、ご協力いただきますようお願いします。

 １ ２月１６日（水）の避難訓練（予備日２１日）は中止します。

２ ２月１７日（木）のＰＴＡ運営委員会は中止になりました。３月１１日（金）は実施する

予定です。

 ３ 先日ご連絡しました通り、２月２２日（火）の１・３・５年学級懇談会、２４日（木）の

２・４年・個別支援学級の学級懇談会、３月３日（木）の６年学級懇談会は動画配信での

開催に変更となりました。配信開始は２月２８日（月）を予定しています。視聴方法は、

後日別途ご連絡します。

 ４ ２月２２日（火）の６年の租税教室は中止します。

 ５ ３月３日（木）の卒業を祝う会は、先日学校だよりや６年学年だよりで卒業生のみで実施

する旨をご連絡しましたが、換気等の感染防止対策を十分に講じた上で、保護者の皆様に

もご参加いただいて実施することに変更します。

    〇学級単位で実施し、合奏の発表を中心に、各学級１５分間を予定しています。

      １３：４０～      １組保護者入場

      １３：５０～１４：０５ １組「卒業を祝う会」

      １４：０５～      １組保護者・児童退場、２組保護者・児童入場

      １４：２０～１４：３５ ２組「卒業を祝う会」

      １４：３５～      ２組保護者・児童退場、３組保護者・児童入場

      １４：５０～１５：０５ ３組「卒業を祝う会」

１５：０５～      ３組保護者退場

〇保護者の参加は各家庭１名までとし、学級ごとに入れ替え制とします。

座席の間隔を空けるため、座席は保護者数しか用意できませんので、小さなお子様の

参加はお控えいただくか、保護者の膝の上で参加をお願いします。

立ち見はお控えください。

〇ご自宅で検温の上お越しいただき、マスク・ＩＤカードの着用をお願いします。

体調不良が見られる場合は参加をお控えください。

入場前に改めて検温、手指の消毒をお願いします。

    〇コロナ禍の中の実施には保護者の皆様のご協力が必須になります。詳細につきまして

     は後日別途学年だよりでご連絡します。

 ６ ３月８日（火）の卒業生を送る会は TV放送で実施します。

 ７ ３月１６日（水）の卒業式予行をはじめ、卒業式の練習は換気等の感染防止対策を十分に

講じた上で実施します。

 ８ ３月１８日（金）のお祝いの式は TV放送で実施します。当日、１～５年生はいつも通り

に登校し、９時に下校します。

同日の卒業証書授与式は、換気等の感染防止対策を十分に講じた上で実施します。別途

２月１８日（金）に詳細をご案内します。１～５年生は卒業式には参加しません。

 ９ ３月２５日（金）の修了式、離退任式は TV放送で実施します。離退任式につきましては

   別途後日詳細をご案内します。保護者の皆様は参加をお控えください。

１０ エンジョイビバレック委員会が企画している低・中・高学年毎の学年集会は、準備時間が

取れないため中止します。

１１ ６年生の最後の読み聞かせは実施を検討していますが、１～５年生については当面の間中

断します。

１２ 本校では今のところ発生していませんが、横浜市内の多くの学校で学級閉鎖が発生してい

ます。横浜市では、次の①～③のいずれかの条件に該当し、学級内で感染が広がっている

可能性が高い場合は、週休日を含め３日程度学級閉鎖になります。

    ①３名以上の児童の感染が判明した場合

    ②２名の児童の感染が判明すると共に、複数名に発熱等風邪症状・濃厚接触者がいて、

両者の合計が学級の在籍者数の１５％を上回った場合

    ③その他横浜市教育委員会が必要と判断した場合

   児童の在校中に学級閉鎖が決まった場合は、まちｃｏｍｉメールでご連絡します（ただし

学年単位での発信になります）ので、当該クラスの児童は原則保護者に引き取りをお願い

します。時間内の引き取りが難しい場合、保護者承諾の上、通常の下校時刻に児童の安全

を確保して教職員の見守りのもとで下校させます。児童の下校後に学級閉鎖が決まった場

合も、出来るだけ早くまちｃｏｍｉメールでご連絡します。

学級閉鎖となったクラスの児童は、閉鎖期間中は放課後キッズクラブ及び学童保育、学校

開放での活動に参加することはできません。また、緊急受入れもできません。

   閉鎖期間中も毎日健康観察をし、ロイロノートの「出欠カード」に健康状態を記載して朝

８時までに送信してください。

１３ 急な学級閉鎖等に備え、ｉＰａｄの持ち帰りは継続させます。

   学級閉鎖となった場合の学習課題は、まちｃｏｍｉメールまたはロイロノート等で連絡し

ます。

最後になりますが、ご家庭でも、これまで通り健康観察をしていただくと共に、お子様、ご家

族や同居の方に体調不良（咳、喉の痛み、頭痛、発熱、腹痛、倦怠感等）が見られる場合や、

新型コロナウイルス感染症の感染の疑いがあり、ＰＣＲ検査や抗原検査等の検査を受ける場合に

は、検査結果が判明するまでの間、お子様の登校を控えていただきますようお願いいたします。

 また、共用物を触った後、食事の前後、公共交通機関の利用後等には、必ず手洗い、手指消毒

をすること、マスクを鼻に隙間なくフィットさせて正しく着用すること等についてお子様に注意

を促していただくようお願いします。